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VIL CUADRO DE LOS SOCORROS DISTRIBUIDOS
POR EL CICR

Al término de la parte primera de este informe y antes de abordar

la segunda, hemos juzgado interesante dar el resumen, en forma
de cuadro, del conjunto de los socorros distribuidos por el CICR
en 1951. Algunos de ellos han sido ya mencionados en los capítulos
precedentes (particularmente, los cap. IV y V). Los demás serán
señalados al hacer referencia de los conflictos que estallaron después
de las hostilidades generales a los que se refiere la parte segunda de
este informe.

Se verá que los fondos destinados a la población civil de
Alemania oriental y del Gran Berlín, en el marco de una acción de socorro
que terminó en 1951, han sido todavía de 400.000 francos
aproximadamente durante el año último pasado.

En Grecia, el CICR ha distribuido 236.000 francos tanto a la
población civil como a los detenidos y desterrados políticos, a los
niños refugiados y a los inválidos de guerra.

En Italia, una suma de 1 3 1 .000 francos ha sido repartida entre
los prisioneros repatriados, los damnificados del valle del Po, los

refugiados y los tuberculosos víctimas de la guerra.
En cuanto a Corea y Vietnam, los socorros por un importe

bastante elevado, han debido ser puestos en reserva por no haber sido

posible al CICR distribuirlos a las víctimas del conflicto.
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SOCORROS DISTRIBUIDOS POR EL CICR EN 1951

Totales

País
destinatario Beneficiarios por categorías

de beneficiarios por países

Kilos Fr. s. Kilos Fr. s.

Alemania
Oriental Población civil

Inválidos de guerra
86.832
3483

396.810
50.144

Total 90-315 446.954
Occidental Repatriados

Refugiados
« Volksdeutsche »

Inválidos de guerra
660

2-139
52-219

7-959
43.685

Total 660 106.002 90-975 552.956
Austria Repatriados

Inválidos de guerra
531 8.01 1

2.792 53' 10.803
Corea* (Sur) Prisioneros de guerra norcoreanos

Prisioneros de guerra voluntarios
chinos

Prisioneros de guerra inválidos

26.295

4.084
43 1 30.810

Checoslovaquia Población civil
Inválidos de guerra

3.120
154 3-274

Finlandia Inválidos de guerra 1.298 1.298
Francia Detenidos alemanes

Trabajadores civiles alemanes
Refugiados
Población civil (Asilo de niños)

Refugiados inválidos de guerra

160

2.000
509

2.233
1.300
2-995
5.420 160 '4-457

Grecia Prisioneros y desterrados
Población civil

Inválidos de guerra

29.663
54.042

1.692
196

165-731
65-130
4-569

1-309 85-593 236.739
Hungría Población civil

Inválidos de guerra
102 758

413 102 1.171
Italia Repatriados

Damnificados (Valle del Po)

Tuberculosos víctimas de la guerra
Inválidos de guerra

155
3-074

596
284

450
I2-i59
22-947
94-545

985 4.109 131.086
Japón 1 1.426 1 1.426

*Los socorros siguientes no han podidos ser distribuidos todavía :

a para las víctimas de la guerra en Corea del Norte y del Sur, 967 1 kilos de socorros
médicos por un importe de 60.150 francos suizos.

b para los heridos y enfermos de los ejércitos en campaña, prisioneros de guerra y víctimas
civiles en Corea del Norte, 2137 kilos de socorros médicos por un importe de 85.093
francos suizos.
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SOCORROS DISTRIBUIDOS POR EL CICR EN 1951 (continuación)

Totales

País
destinatario

Beneficiarios por categorías
de beneficiarios por países

Kilos Fr. s. Kilos Fr. s.

Palestina
Población civil (Israel)
Inválidos de guerra (Jordania)

1.768
25.127

10.608
24.070

1.097 26.895 35-775

Polonia
Inválidos de guerra 149

106

5-194 149 5-3°o
Rumania 335 335

Salvador Damnificados (terremotos) 4-75° 4-750
Suiza Inválidos de guerra ingleses hospi¬

talizados en Suiza 15-739 15-739

U.R.S.S. Súbditos alemanes 600 2.500 600 2.500
Vietnam **
Yugoslavia 108

284 392
Países diversos Militares japoneses detenidos 45i 45i
Países diversos 286 19.014 286 19.014

Total general 1 209.400 1.078.276

1 Tonelaje y valor de los socorros confiados al CICR
Tonelaje y valor de los socorros suministrados por

el CICR

168.100

41.300

445.276

633.000
Total igual 209.400 1.078.276

** Los socorros siguientes no han podido ser distribuidos todavía :

para las víctimas del conflicto en Vietnam 2000 kilos de socorros médicos por un importe de
49.700 francos suizos.
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