

**Zeitschrift:** Informe de actividad / Comité internacional de la Cruz Roja  
**Herausgeber:** Comité internacional de la Cruz Roja  
**Band:** - (1951)

**Rubrik:** Cuadro de los socorros distribuidos por el CICR

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 14.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## VII. CUADRO DE LOS SOCORROS DISTRIBUÍDOS POR EL CICR

Al término de la parte primera de este informe y antes de abordar la segunda, hemos juzgado interesante dar el resumen, en forma de cuadro, del conjunto de los socorros distribuídos por el CICR en 1951. Algunos de ellos han sido ya mencionados en los capítulos precedentes (particularmente, los cap. IV y V). Los demás serán señalados al hacer referencia de los conflictos que estallaron después de las hostilidades generales a los que se refiere la parte segunda de este informe.

Se verá que los fondos destinados a la población civil de *Alemania oriental* y del Gran Berlín, en el marco de una acción de socorro que terminó en 1951, han sido todavía de 400.000 francos aproximadamente durante el año último pasado.

En *Grecia*, el CICR ha distribuido 236.000 francos tanto a la población civil como a los detenidos y desterrados políticos, a los niños refugiados y a los inválidos de guerra.

En *Italia*, una suma de 131.000 francos ha sido repartida entre los prisioneros repatriados, los damnificados del valle del Po, los refugiados y los tuberculosos víctimas de la guerra.

En cuanto a *Corea* y *Vietnam*, los socorros por un importe bastante elevado, han debido ser puestos en reserva por no haber sido posible al CICR distribuirlos a las víctimas del conflicto.

## SOCORROS DISTRIBUÍDOS POR EL CICR EN 1951

País destinatario	Beneficiarios	Totales			
		por categorías de beneficiarios		por países	
		Kilos	Fr. s.	Kilos	Fr. s.
<i>Alemania</i>					
Oriental . . .	Población civil . . . . .	86.832	396.810	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	3.483	50.144	—	—
	<i>Total</i> . . . . .	<b>90.315</b>	<b>446.954</b>	—	—
Occidental . . .	Repatriados . . . . .	—	2.139	—	—
	Refugiados . . . . .	—	52.219	—	—
	« Volksdeutsche » . . . . .	660	7.959	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	43.685	—	—
	<i>Total</i> . . . . .	<b>660</b>	<b>106.002</b>	<b>90.975</b>	<b>552.956</b>
<i>Austria</i> . . . . .	Repatriados . . . . .	531	8.011	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	2.792	<b>531</b>	<b>10.803</b>
<i>Corea*</i> (Sur) . . .	Prisioneros de guerra norcoreanos .	—	26.295	—	—
	Prisioneros de guerra voluntarios chinos . . . . .	—	4.084	—	—
	Prisioneros de guerra inválidos . . .	—	431	—	30.810
<i>Checoslovaquia</i> . . .	Población civil . . . . .	—	3.120	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	154	—	3.274
	Inválidos de guerra . . . . .	—	1.298	—	1.298
<i>Finlandia</i> . . . . .	Detenidos alemanes . . . . .	—	2.000	—	—
<i>Francia</i> . . . . .	Trabajadores civiles alemanes . . .	—	509	—	—
	Refugiados . . . . .	—	2.233	—	—
	Población civil (Asilo de niños) . . .	160	1.300	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	2.995	—	—
	Refugiados inválidos de guerra . . . .	—	5.420	<b>160</b>	<b>14.457</b>
<i>Grecia</i> . . . . .	Prisioneros y desterrados . . . . .	29.663	165.731	—	—
	Población civil . . . . .	54.042	65.130	—	—
	Refugiados . . . . .	1.692	4.569	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	196	1.309	<b>85.593</b>	<b>236.739</b>
<i>Hungría</i> . . . . .	Población civil . . . . .	102	758	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	413	<b>102</b>	<b>1.171</b>
<i>Italia</i> . . . . .	Repatriados . . . . .	155	450	—	—
	Damnificados (Valle del Po) . . . .	3.074	12.159	—	—
	Refugiados . . . . .	—	22.947	—	—
	Tuberculosos víctimas de la guerra	596	94.545	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	284	985	<b>4.109</b>	<b>131.086</b>
<i>Japón</i> . . . . .	Víctimas de la guerra . . . . .	—	11.426	—	11.426

\*Los socorros siguientes no han podidos ser distribuídos todavía :

- a) para las víctimas de la guerra en Corea del Norte y del Sur, 9671 kilos de socorros médicos por un importe de 60.150 francos suizos.
- b) para los heridos y enfermos de los ejércitos en campaña, prisioneros de guerra y víctimas civiles en Corea del Norte, 2137 kilos de socorros médicos por un importe de 85.093 francos suizos.

SOCORROS DISTRIBUÍDOS POR EL CICR EN 1951 (continuación)

País destinatario	Beneficiarios	Totales			
		por categorías de beneficiarios		por países	
		Kilos	Fr. s.	Kilos	Fr. s.
Palestina . . . .	Víctimas del conflicto . . . . .	1.768	10.608	—	—
	Población civil (Israel) . . . . .	25.127	24.070	—	—
	Inválidos de guerra (Jordania) . .	—	1.097	26.895	35.775
Polonia . . . . .	Alemanes detenidos . . . . .	—	106	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	149	5.194	149	5.300
Rumania . . . . .	Inválidos de guerra . . . . .	—	335	—	335
Salvador . . . . .	Damnificados (terremotos) . . . .	—	4.750	—	4.750
Suiza . . . . .	Inválidos de guerra ingleses hospitalizados en Suiza . . . . .	—	15.739	—	15.739
U.R.S.S. . . . .	Súbditos alemanes . . . . .	600	2.500	600	2.500
Vietnam ** . . .	—	—	—	—	—
Yugoslavia . . .	Alemanes detenidos . . . . .	—	108	—	—
	Inválidos de guerra . . . . .	—	284	—	392
Países diversos . .	Militares japoneses detenidos . . .	—	451	—	451
Países diversos . .	Categorías diversas . . . . .	286	19.014	286	19.014
<i>Total general<sup>1</sup></i>				209.400	1.078.276
<sup>1</sup> Tonelaje y valor de los socorros confiados al CICR			168.100		445.276
Tonelaje y valor de los socorros suministrados por el CICR . . . . .			41.300		633.000
<i>Total igual . .</i>			209.400		1.078.276

\*\* Los socorros siguientes no han podido ser distribuídos todavía : para las víctimas del conflicto en Vietnam 2000 kilos de socorros médicos por un importe de 49.700 francos suizos.